



Réseau de Coopération  
Décentralisée pour  
la Palestine

## PROCES VERBAL DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE DU RCDP

*Mercredi 24 septembre 2025, de 14h30 à 15h45, en hybride (Paris et visioconférence)*

### Ordre du Jour :

- 1) Accueil et ouverture de l'AG – **Fabienne Deletang**
- 2) Présentation et validation du rapport moral et d'orientation – **Simone Giovetti**
- 3) Présentation et validation du rapport d'activité - **Mélanie Sabot et Yaser Abed**
- 4) Présentation et validation du bilan financier de l'année : trésorerie & rapport du commissaire aux comptes – **Jacques Picard & Nathalie Elio**
- 5) Renouvellement du bureau
- 6) Autres : initiatives à venir

### *1) Accueil et ouverture de l'Assemblée générale – Fabienne Deletang*

**Fabienne Deletang**, en tant que présidente du RCDP, a introduit la réunion.

Elle a salué le moment historique de la reconnaissance de la Palestine par la France et la cinquantaine de collectivités territoriales françaises qui ont hissé le drapeau palestinien sur leurs façades, mais a rappelé très justement que cette reconnaissance – aussi importante soit-elle, ne changeait en rien aux violences et exactions commises par l'armée israélienne à Gaza et en Cisjordanie qui ne cessent de s'intensifier depuis octobre 2023 et d'éloigner toute perspective de paix.

### *2) Rapport moral et d'orientation – Fabienne Deletang*

**Fabienne Deletang** a rappelé que le RCDP est un réseau de collectivités territoriales françaises souhaitant ou ayant déjà un partenariat avec les autorités locales palestiniennes. Le volet mission de terrain est essentiellement assuré par l'antenne de Ramallah et son chargé de mission Yaser Abed. Le RCDP est un partenaire reconnu du MEAE et travaille étroitement avec le Consulat général de France à Jérusalem pour promouvoir la paix au Moyen-Orient et défendre la dignité du peuple palestinien.

Un point sur l'actualité a été fait : exacerbation des violences à l'encontre de la population civile, bilan humain catastrophique, droits de la presse bafoués et journalistes explicitement visés, accélération de la colonisation en Cisjordanie, etc. Le RCDP et les coopérations décentralisées œuvrent pour la paix entre deux États indépendants, dans le respect du droit international et des résolutions des Nations Unies, et rappelle que le RCDP n'entretient strictement aucun lien avec le terrorisme.

L'année 2025 a été celle de la Palestine et des 30 ans de la coopération décentralisée franco-palestinienne. Cette initiative a été mise en œuvre tout au long de l'année, afin de rappeler l'importance des liens entre la France et la Palestine, poursuivre le plaidoyer international, l'animation et la coordination des coopérations décentralisées. Le RCDP rappelle que le droit international est le dernier rempart contre l'arbitraire.

➔ ***Le rapport moral et d'orientation est approuvé par l'Assemblée générale à l'unanimité***

### ***3) Présentation et validation du rapport d'activité***

**Mélanie Sabot** a présenté et énuméré les activités de l'année 2024-2025 ayant eu lieu en France, comprenant :

- Les Journées de la Jeunesse franco-palestinienne
- L'Année de la Palestine
- Mission en Palestine annulée en mai 2025
- Seconde édition de l'initiative « Une Lanterne pour la Palestine »
- Évènement de clôture de l'Année de la Palestine fin 2025
- Fonds de solidarité Gaza avec Cités Unies France (30% reversés à MSF, 70% à Palestinian Medical Relief)
- Délégation de jeunes ambassadeurs palestiniens en France dans le cadre de Jer'Est2 (prévu en octobre 2024 mais reporté à février 2025)
- Clôture programme Jer'Est 2, lancement de Jer'Est 3 avec le centre Al Bustan (début juillet 2025)

**Yaser Abed** a présenté et énuméré les activités de l'année 2024-2025 ayant eu lieu en Palestine, comprenant :

- Suivi et mise à jour sur les accords entre partenaires français et palestinien
- Suivi des transferts financiers vers les partenaires palestiniens et des projets de coopération sur le terrain
- Soutien à l'organisation de mission des partenaires français en Palestine et délégations palestiniennes en France

#### ***Perspectives et événements à venir :***

- Préparation d'un événement de clôture pour l'année de la Palestine 2025, probablement avec le groupe d'amitié France-Palestine de l'Assemblée Nationale : *potentielles marches de manœuvre juridiques ou encore techniques pour renforcer la coopération décentralisée franco-palestiniennes après la reconnaissance.*
- Organisation des prochaines Assises de coopération franco-palestinienne en 2027

#### ***Autres sujets évoqués :***

- Un point a été fait par les participants sur leurs actuels partenariats avec des collectivités palestiniennes qui, malgré les déplacements difficiles, suivent toujours leur cours.
- Yaser Abed a également fait part de la demande croissante de partenariats par de nouvelles localités palestiniennes avec les CTF.

➔ ***Le rapport d'activité est approuvé par l'Assemblée générale à l'unanimité***

#### **4) Bilan financier de l'année**

*Se référer au Rapport financier 2024 du trésorier et au rapport sur les comptes 2024 de la commissaire aux comptes*

##### **Rapport du trésorier, Jacques Picard**

Le rapport financier du RCDP pour l'année 2024, relativement stable et bon. Il note ainsi un excédent d'exploitation de 28 800 euros sur 450 000 euros en raison de l'annulation de certaines missions et projets. Les cotisations des membres sont de 129 198 euros, en légère augmentation notamment avec l'arrivée de Poitiers. Une provision pour risque et charges de 2 700 euros est à noter pour 2024.

Alerte sur les restrictions budgétaires qui pèsent sur les collectivités depuis 2024 et qui risquent de se poursuivre dans les années à venir. Cela pourrait se faire ressentir sur le bilan financier, puisque certaines CTF envisagent déjà une baisse de leur engagement (et donc des cotisations).

➔ ***Le rapport financier 2024 du trésorier est approuvé par l'Assemblée générale à l'unanimité***

##### **Rapport de la commissaire aux comptes, Nathalie Elio**

Notre rapport sur les comptes annuels au 31/12/2024 a porté, selon notre jugement professionnel, sur le caractère approprié des principes comptables appliqués concernant l'évaluation des produits et le bilan. Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

L'Assemblée Générale approuve les comptes de l'exercice 2024 tels qu'arrêtés et décide de l'affectation du résultat, soit un excédent de 35 385.00€ en report à nouveau. Après affectation, le compte de report à nouveau s'élève à 64 185.00€. Approbation à l'unanimité.

Les fonds propres s'établissent aujourd'hui à un niveau de 164 185.00€.

Une provision pour risque et charge d'un montant de 68 700.00€ est également à noter. Approbation à l'unanimité.

Remarques : La commissaire aux comptes a rappelé l'importance pour le RCDP de se constituer un fonds de roulement à partir de l'excédent des fonds propres. Ce fonds de roulement assure une sécurité financière en cas de difficultés (arrêt des activités, baisse des cotisations, imprévus) et préconise environ 3 à 6 mois de fonds de roulement. Elle estime ainsi le bilan financier du RCDP stable et sincère, avec un fonds de roulement de 6 mois d'activité.

➔ ***Le rapport financier 2024 de la commissaire aux comptes est approuvé par l'Assemblée générale à l'unanimité***

#### **5) Élection du bureau exécutif**

Simone Giovetti a rappelé la composition actuelle du bureau exécutif.

Dans la perspective des élections municipales de mars 2026, il a été proposé de reconduire le bureau exécutif à l'identique. Une Assemblée générale extraordinaire sera organisée suite à ces élections, afin d'élire un nouveau BE.

Rappel de la composition du bureau exécutif :

A la présidence :

- Fabienne Deletang, Éluée déléguée à la coopération européenne et internationale, Rezé

A la vice-présidence :

- Fanny Sallé, Conseillère départementale, Solidarités internationales, Conseil départemental de Loire-Atlantique
- Patrice Leclerc, Maire de Gennevilliers
- Mouloud Haddad, Adjoint au maire, Bagneux
- Hassan Hmani, Maire Adjoint délégué Ville Monde, Nanterre

A la trésorerie :

- Jacques Picard, Conseiller municipal, Corbeil-Essonnes

➔ ***La composition du bureau exécutif est approuvée par l'Assemblée générale à l'unanimité***

La séance est levée à 15h50.

Il est dressé le présent procès-verbal de la réunion, signé par la Présidente.

A Paris, le 24 septembre 2025

**Fabienne Deletang, Présidente du RCDP**





**DOUCET, BETH & ASSOCIES (DBA)**

**RESEAU DE COOPERATION DECENTRALISEE  
POUR LA PALESTINE (RCDP)**

Siège Social : 9 Rue Christiani - 75018 PARIS

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

**À l'Assemblée Générale de l'association RESEAU DE COOPERATION  
DECENTRALISEE POUR LA PALESTINE**

**OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 21/09/2020, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association RESEAU DE COOPERATION DECENTRALISEE POUR LA PALESTINE (RCDP) relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**FONDEMENT DE L'OPINION**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

**12-14 Rue de l'Eglise - 75015 PARIS – Tél. : 01 45 79 41 24 – Contact : [m.peronny@crowe-dba.fr](mailto:m.peronny@crowe-dba.fr)**

S.A.S. AU CAPITAL DE 41161,25 euros, inscrite au tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris et de la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Paris  
SIREN B 302 588 025 R.C.S. PARIS - TVA intracommunautaire : FR 63 302 588 025 - DOUCET, BETH & ASSOCIES est une filiale de RSA, qui est membre du réseau CROWE GLOBAL.

## **JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne le bon suivi des fonds de solidarité.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Assemblée Générale.

## **RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau de l'association.

## **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Paris, le 09 septembre 2025

**DOUCET, BETH ET ASSOCIES**

*Commissaire aux Comptes*

Représentée par Nathalie ELIO



**Annexe au rapport :**  
**Description détaillée des responsabilités du Commissaire aux comptes**

---

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



**BILAN ACTIF**

	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	6 474	6 474		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours				
Autres	40 529	40 291	238	402
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL I</b>	<b>47 003</b>	<b>46 764</b>	<b>238</b>	<b>402</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	62 656		62 656	216 062
Valeurs mobilières de placement	5 295		5 295	5 295
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	603 482		603 482	398 575
Charges constatées d'avance	9 946		9 946	4 515
<b>TOTAL II</b>	<b>681 380</b>		<b>681 380</b>	<b>624 448</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>728 382</b>	<b>46 764</b>	<b>681 618</b>	<b>624 850</b>

**BILAN PASSIF**

	Exercice N	Exercice N-1
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	100 000	100 000
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	28 800	24 407
Excédent ou déficit de l'exercice	35 385	4 393
Situation nette (sous total)	164 185	128 800
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>164 185</b>	<b>128 800</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
<b>TOTAL I bis</b>		
<b>FONDS REPORTEES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	85 413	70 039
<b>TOTAL II</b>	<b>85 413</b>	<b>70 039</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	68 700	66 000
<b>TOTAL III</b>	<b>68 700</b>	<b>66 000</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 956	17 504
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		4 450
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	332 970	141 804
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	10 395	196 252
<b>TOTAL IV</b>	<b>363 320</b>	<b>360 011</b>
Ecarts de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + I bis + II + III + IV + V)</b>	<b>681 618</b>	<b>624 850</b>

# COMPTE DE RESULTAT EN LISTE

	Exercice N	Exercice N-1
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services	129 198	168 890
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	(18)	
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	242 560	239 378
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés	70 039	31 307
Autres produits	8 906	497
<b>TOTAL I</b>	<b>450 686</b>	<b>440 072</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes		
Aides financières	288 098	261 487
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements	839	413
Charges sociales	38 364	35 799
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 562	4 546
Dotations aux provisions	163	88
Reports en fonds dédiés	2 700	66 000
Autres charges	85 413	70 039
<b>TOTAL II</b>	<b>420 140</b>	<b>438 374</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>30 545</b>	<b>1 698</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	4 819	2 780
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	61	
<b>TOTAL III</b>	<b>4 880</b>	<b>2 780</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	40	86
<b>TOTAL IV</b>	<b>40</b>	<b>86</b>
<b>2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>4 840</b>	<b>2 695</b>

## COMPTE DE RESULTAT EN LISTE - SUITE

	Exercice N	Exercice N-1
<b>3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)</b>	<b>35 385</b>	<b>4 393</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>		
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL VI</b>		
<b>4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>455 565</b>	<b>442 852</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>420 180</b>	<b>438 459</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>35 385</b>	<b>4 393</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature	44 437	51 776
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>	<b>44 437</b>	<b>51 776</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature	(44 437)	(51 776)
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>	<b>(44 437)</b>	<b>(51 776)</b>

## **Association R. C. D. P.**

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

---

## **ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31/12/2024**



# Association R. C. D. P.

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

## Table des matières

<b>I. Présentation et Faits significatifs de l'exercice.....</b>	<b>3</b>
1-1 Présentation de l'association .....	3
1-2 Faits significatifs de l'exercice .....	3
<b>II. Principes, règles et méthodes comptables.....</b>	<b>4</b>
2-1 Changement de méthode comptable.....	4
2-2 Provision .....	4
2-3 Méthode de suivi des fonds reçus et de détermination des produits liés .....	4
2-4 Méthode de suivi des conventions sur projets et de détermination des produits liés .....	5
2-5 Conversion des dettes et créances en devises .....	5
2-6 Charges constatées d'avance .....	5
2-7 Produits constatés d'avance.....	5
<b>III. Notes relatives aux postes de bilan actif.....</b>	<b>5</b>
3-1 Mouvements ayant affecté les divers postes de l'actif immobilisé.....	5
3-2 Immobilisations financières.....	6
3-3 Etat des créances et dépréciations liées.....	7
3-4 Valeurs mobilières de placement.....	7
<b>IV. Notes relatives aux postes de bilan Passif.....</b>	<b>7</b>
4-1 Tableau de variation des fonds propres.....	7
4-2 Subventions d'investissements .....	8
4-3 Provisions réglementées.....	8
4-4 Fonds dédiés.....	8
4-5 Provisions pour risques et charges .....	8
4-6 Etat des échéances et des dettes .....	9
4-7 Emprunts.....	9
<b>V. Détail des opérations de clôture.....</b>	<b>9</b>
5-1 Charges à payer et produits à recevoir .....	9
5-2 Produits et charges imputables à un autre exercice .....	9
<b>VI. Notes relatives au compte de résultat .....</b>	<b>10</b>
6-1 Produits d'exploitation.....	10
6-2 Charges d'exploitation .....	10
6-3 Résultat financier .....	10
6-4 Résultat exceptionnel.....	11
6-5 Transfert de charges.....	11
6-6 Contributions volontaires en nature.....	11
<b>VII. Autres informations .....</b>	<b>11</b>
7-1 Effectif moyen.....	11
7-2 Filiales et participations .....	11
7-3 Rémunérations des 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés.....	11
7-4 Informations relatives aux frais d'audits et de commissariat aux comptes.....	11

# Association R. C. D. P.

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

---

## I. PRESENTATION ET FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

### 1-1 Présentation de l'association

Le fonds de Coopération Décentralisée pour la Palestine (FCDP) a été créé en Novembre 1994 sur l'initiative d'adhérents français de Cités Unies France afin de coopérer avec des villes palestiniennes. Soutenu par la Commission Européenne, le Ministère Français des Affaires Etrangères et le Ministère de la Jeunesse et des Sports, le FCDP reste le fruit d'une étroite collaboration avec le Ministère du Gouvernement Local Palestinien.

Devenu Réseau de Coopération Décentralisée pour la Palestine (RCDP) en Février 2003, il réunit, conseille, forme et représente les collectivités locales françaises et la coopération décentralisée avec la Palestine.

L'expertise du RCDP repose sur l'équipe de Cités Unies France à Paris et un bureau permanent à Ramallah. C'est donc une association à forte identité institutionnelle à laquelle n'adhèrent que des collectivités locales ou territoriales.

Le RCDP apporte une aide pour l'identification des projets prioritaires palestiniens et les moyens alloués par les collectivités françaises. Il assure également le suivi de ces projets dans la construction des dossiers et la bonne circulation d'informations entre les partenaires.

Etant donné la complexité de la situation générale en Palestine, le RCDP propose à ses membres, par le biais de conventions, de réceptionner les fonds de leurs projets de coopération et d'en assurer la gestion en effectuant les paiements directs aux fournisseurs.

Aucune dépense n'est engagée sans l'accord préalable de la collectivité française concernée.

Des points financiers sur l'avancement des projets sont édités régulièrement et remis aux collectivités concernées.

L'association n'est pas soumise aux impôts commerciaux.

Elle clôture un exercice d'une durée de 12 mois courant du 1<sup>er</sup> janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 681 618 euros.

Le résultat net comptable est un excédent de 35.385 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 10/07/2025 par les dirigeants de l'entité.

### 1-2 Faits significatifs de l'exercice

Le projet Jérusalem Est, lancé en 2019, dont l'objectif est de soutenir le centre communautaire Al-Bustan dans ses activités auprès des enfants et des jeunes, s'est terminé au cours du 1<sup>er</sup> trimestre 2025, en raison d'un report de certaines activités qui n'avaient pu avoir lieu en 2024.

## Association R. C. D. P.

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

---

### II. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels sont élaborés conformément aux dispositions du Code de Commerce ainsi que selon les principes des règlements suivants émis par l'Autorité des Normes Comptables (ANC) :

- règlement ANC n° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, modifié par le règlement ANC n° 2020-08 ;
- règlement ANC n° 2014-03 relatif au Plan Comptable Général, modifié par les règlements ANC n° 2015-06 et n° 2016-07.

Les procédures d'enregistrement et de classement sont conformes aux exigences des comptabilités informatisées.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros. Ils sont établis selon des méthodes identiques à celles appliquées à l'exercice précédent.

#### **2-1 Changement de méthode comptable**

Il n'y a pas de dérogation aux principes comptables, ni de changement de méthode comptable sur l'exercice.

#### **2-2 Provision pour risques et charges**

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entité à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

#### **2-3 Méthode de suivi des fonds reçus et de détermination des produits liés**

Les fonds de solidarité correspondent à des conventions donnant mandat au RCDP pour gérer des fonds au nom des collectivités pour la réalisation de projets en Palestine.

Les fonds reçus des collectivités sont comptabilisés au bilan dans des comptes 467 « Fonds 'ville' » et les dépenses et frais de gestion liés débités sur ce compte. Ainsi, les flux financiers correspondant aux sommes gérées pour les membres sont constatés uniquement au bilan et ne passent pas par le compte de résultat.

Seuls les frais de gestion sont des produits. En fonction de l'état d'avancement du projet, les quotes-parts de produits liés aux frais de gestion RCDP non consommés à la date de clôture sont comptabilisées en produits constatés d'avance.



## Association R. C. D. P.

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

### 2-4 Méthode de suivi des conventions sur projets et de détermination des produits liés

Les conventions de financement pour les projets réalisés par le RCDP sont comptabilisées à leur date de signature. L'évaluation des produits est déterminée à la date de clôture en fonction de l'avancement des projets.

Les quotes-parts de financements non consommées à la date de clôture sont comptabilisées :

- en fonds dédiés pour la quote-part des financements de l'année N non consommés. Au 31/12/2024, les fonds dédiés s'élèvent à 85 413 €, et concernent le projet Jérusalem Est,
- en produits constatés d'avance pour les quotes-parts non consommées relatives aux années suivantes.

### 2-5 Conversion des dettes et créances en devises

Les transactions effectuées en devises sont enregistrées au cours du jour de l'opération (engagement ou paiement).

Les créances et dettes sont valorisées à la clôture au taux de la devise concernée.

Les écarts de change latents sont comptabilisés en écart de conversion actif ou passif.

Les écarts de conversion actifs donnent lieu à une provision pour perte de change.

### 2-6 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance correspondent à des charges dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

### 2-7 Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance correspondent exclusivement à des subventions dont les conventions prennent fin après la date de clôture.

## III. NOTES RELATIVES AUX POSTES DE BILAN ACTIF

### 3-1 Mouvements ayant affecté les divers postes de l'actif immobilisé

L'Association respecte les règles habituelles d'amortissement et n'a pas recours aux amortissements dérogatoires. Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût d'acquisition, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les durées d'amortissement en mode linéaire retenues sont les suivantes :

Nature d'immobilisations	Mode	Durée d'amortissement
Logiciels	Linéaire	1 an
Agencements, installations	Linéaire	Entre 4 et 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 ans
Matériel informatique et de bureau	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	Entre 4 et 10 ans

## Association R. C. D. P.

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>6 474</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6 474</b>
Frais d'établissement				0
Frais de recherche et de développement				0
Donations temporaires d'usufruit				0
Concession, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				0
Autres immobilisations incorporelles				0
Immobilisations incorporelles en cours	6 474			6 474
Avances et acomptes				0
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>40 529</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>40 529</b>
Terrains				0
Constructions				0
Installations techniques, matériels, outillages industriels				0
Autres immobilisations corporelles	40 529			40 529
Immobilisations corporelles en cours				0
Avances et acomptes				0
Biens reçus en legs ou donations destinés à être cédés				0
<b>TOTAL VALEURS BRUTES</b>	<b>47 003</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>47 003</b>
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>6 474</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6 474</b>
Amorts frais d'établissement				0
Amorts frais de recherche et de développement				0
Amorts donations temporaires d'usufruit				0
Amorts concession, logiciels	6 474			6 474
Amorts autres immobilisations incorporelles				0
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>40 128</b>	<b>163</b>	<b>0</b>	<b>40 291</b>
Amorts des constructions				0
Amorts installations techniques, matériels, outillages				0
Amorts autres immobilisations corporelles	40 128	163		40 291
<b>TOTAL AMORTISSEMENTS</b>	<b>46 602</b>	<b>163</b>	<b>0</b>	<b>46 765</b>
<b>VALEURS NETTES COMPTABLES</b>	<b>401</b>	<b>-163</b>	<b>0</b>	<b>238</b>

### 3-2 Immobilisations financières

Il n'y a pas d'immobilisations financières au 31/12/2024.

## Association R. C. D. P.

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

### 3-3 Etat des créances et dépréciations liées

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Créances financeurs douteux ou litigieux			
Autres créances	2 183	2 183	
Personnel et comptes rattachés			
Organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques			
Subventions à recevoir	54 500	54 500	
Fonds à engager	5 000		5 000
Autres comptes débiteurs	973	973	
Charges constatées d'avance	9 946	9 946	
<b>TOTAUX</b>	<b>72 602</b>	<b>67 602</b>	<b>5 000</b>

Il n'y a pas de créances douteuses au 31/12/2024.

### 3-4 Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement correspondent à des SICAV et sont comptabilisées à leur coût historique. Les sorties de VMP sont calculées selon la méthode du FIFO (first in, first out).

Au 31/12/2015, l'association RCDP avait acquis auprès du Crédit Agricole 3 268 parts sociales pour un montant de 5.000 euros. Au 31/12/2024, l'Association détient 3 461 parts sociales pour un montant total de 5 295,33 euros.

## IV. NOTES RELATIVES AUX POSTES DE BILAN PASSIF

### 4-1 Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	100 000				100 000
Fonds propres avec droit de reprise	0				0
Ecart de réévaluation	0				0
Réserves	0				0
Report à nouveau (RAN)	24 407	4 393			28 800
Excédent ou déficit de l'exercice	4 393	-4 393	35 385		35 385
<b>Situation nette</b>	<b>128 800</b>	<b>0</b>	<b>35 385</b>	<b>0</b>	<b>164 185</b>
Fonds propres consommables					0
Subventions d'investissement					0
Provisions réglementées					

## Association R. C. D. P.

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

TOTAL	128 800	0	35 385	0	164 185
-------	---------	---	--------	---	---------

### 4-2 Subventions d'investissements

Il n'y a pas de subventions d'investissement au 31/12/2024.

### 4-3 Provisions réglementées

Au 31/12/2024, il n'y a pas de provisions réglementées.

### 4-4 Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont constitués de la part des produits non consommés sur des projets définis sur un exercice et reportés pour le prochain exercice.

Variation des fonds dédiés issue de	A l'ouverture de l'exercice	Reports (compte 689)	UTILISATIONS		Transferts	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global (compte 789)	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation	70 039	85 413	70 039	0	0	85 413	0
MEAE Jérusalem'Est	70 039	85 413	70 039			85 413	
Contributions financières d'autres organismes	0	0	0	0	0	0	0
Ressources liées à la générosité du public	0	0	0	0	0	0	
TOTAL	70 039	85 413	70 039	0	0	85 413	0

### 4-5 Provisions pour risques et charges

Au 31/12/2024, une provision pour pensions et obligations similaires a été inscrite pour un montant de 68.700 €.

Cette somme correspond aux indemnités de retraite dues par l'association au responsable local au 31/12/2024, et qui sera à lui verser lors de son départ.

Ce montant sera réactualisé chaque année selon la législation palestinienne en vigueur (soit un mois de salaire par année travaillée).

## Association R. C. D. P.

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

### 4-6 Etat des échéances et des dettes

	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établist de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 956	19 956		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés				
Organismes sociaux				
Etat et autres collectivités publiques				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	332 970	332 970		
Produits constatés d'avance	10 395	10 395		
<b>TOTAUX</b>	<b>363 320</b>	<b>363 320</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 4-7 Emprunts

Il n'y a pas d'emprunts auprès des établissements de crédit au 31/12/2024.

## V. DETAIL DES OPERATIONS DE CLOTURE

### 5-1 Charges à payer et produits à recevoir

#### DETAIL DES CHARGES A PAYER

▪ Fournisseurs, factures non parvenues	19 431.35 €
▪ Autres dettes (fonds dédiés aux collectivités + projet Jérusalem Est)	325 124.79 €
▪ Charges à payer	12 880.00 €

#### DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

▪ Subventions à recevoir	54 500 €
Saint Brieuc	20 500
Seine Saint Denis	6 000
Cergy	28 000

### 5-2 Produits et charges imputables à un autre exercice

#### CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

	9 946.22 €
▪ Location bureau 1er semestre 2025 : 3 075.75 €	
▪ Assurance maladie salariés 1er semestre 2025 : 1 508.28 €	
▪ Assurance véhicule janvier à août 2025 : 431.47 €	
▪ Assurance MAIF 2025 : 387.32 €	
▪ Dépenses pour activités Jérusalem Est : 3 510.00 €	
▪ Frais de communication (cartes de visite) : 494.40 €	
▪ Site internet pour l'année de la Palestine : 539.00 €	

## Association R. C. D. P.

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

### PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

10 394.88 €

- Frais de gestion 2025 : 3 054.88 €
- Programme Violences faites aux femmes (Seine St Denis) : 7 340.00 €

## **VI. NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT**

### **6-1 Produits d'exploitation**

Les produits de l'association sont composés de :

#### **- Cotisations**

Ce sont les cotisations des villes membres.

Les cotisations sont comptabilisées en produits lors de leur encaissement effectif.

En 2024, le montant des cotisations reçues s'élève à 129 198.00 €.

#### **- Frais de gestion**

En 2024, le montant des frais de gestion perçus sur les projets s'élève à 8 906.12 €.

#### **- Subvention**

En 2024, une subvention de 45 000.00 € a été versée par le MEAE / DCTCIV, pour la préparation des trente ans de la coopération décentralisée.

#### **- Financements projet**

En 2024, les financements pour le projet Jérusalem Est (dernière année de la phase II du projet) s'élèvent à 197 560.00 € et pour le projet CD 93 (violence faite aux femmes) à 10 677.50 €.

### **6-2 Charges d'exploitation**

Les charges d'exploitation de l'association s'élèvent à 420 140.41 € et sont composées de :

Projet Jérusalem Est :	183 068.72 €
MEAE/DCTCIV :	23 061.57 €
Autres achats et charges externes :	81 968.04 €
Impôts, taxes et versements assimilés :	839.25 €
Salaires et traitements :	38 364.00 €
Charges sociales :	4 562.46 €
Dotations aux amortissements :	163.37 €
Dotations aux provisions :	2 700.00 €
Dotations aux fonds dédiés :	85 413.00 €

### **6-3 Résultat financier**

Le résultat financier s'élève à 4 839.83 € et est composé de :

Revenus des VMP :	4 818.63 €
Gains de change :	61.20 €
Pertes de change :	40.00 €



## Association R. C. D. P.

Association Loi 1901 – 9 rue Christiani 75018 PARIS  
SIRET 480 245 471 00010 – NAF 9499 Z

### 6-4 Résultat exceptionnel

Il n'y a pas de résultat exceptionnel pour l'exercice 2024.

### 6-5 Transfert de charges

Il n'y a pas de transfert de charges au 31/12/2024.

### 6-6 Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature s'élèvent à 44 436.59 €.

Il s'agit pour 2024 :

- de bénévolat à hauteur de 2 000.00 € pour Yaser Abed (sur place) et 6.000 € pour 3 personnes du centre Al Bustan;
- de prestations à hauteur de 36 436.59 € correspondant aux dépenses de Personnel des collectivités partenaires sur le projet Jérusalem Est.

## VII. AUTRES INFORMATIONS

### 7-1 Effectif moyen

	TOTAL	Hommes	Femmes
Cadres			
Employés	2,00	2,00	
Apprentis			
TOTAUX	2,00	2,00	0,00

Le personnel est salarié uniquement en Palestine et les cotisations sociales et fiscales liées sont versées aux caisses correspondantes palestiniennes.

### 7-2 Filiales et participations

L'association ne détient aucune participation au sein de sociétés.

### 7-3 Rémunérations des 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés

Les trois plus hauts cadres dirigeants, au sens de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement associatif, font partie du conseil d'administration et sont toutes des personnes bénévoles et ne perçoivent aucune rémunération directe ou indirecte par l'association. Aucun salarié n'occupe un poste de direction.

### 7-4 Informations relatives aux frais d'audits et de commissariat aux comptes

Le Cabinet DBA assure la fonction de commissariat aux comptes. A ce titre, le montant des honoraires liés à sa mission légale de certification inscrits en charges s'élève à 5 652.00 euros TTC pour l'exercice.

# Présentation des comptes annuels

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

**RCDP**

9 Rue Christiani  
75018 PARIS

**ABBOU Chantal**

20 quai de la Mégisserie  
75001 PARIS  
0142211342



## Sommaire

Le bilan actif

Le bilan passif

Le compte de résultat (première partie)

Le compte de résultat (seconde partie)

Détail des comptes - Bilan Actif

Détail des comptes - Bilan Passif

Détail des comptes - Compte de Résultat - Page 1

Détail des comptes - Compte de Résultat - Page 2

**BILAN ACTIF**

	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	6 474	6 474		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours				
Autres	40 529	40 291	238	402
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL I</b>	<b>47 003</b>	<b>46 764</b>	<b>238</b>	<b>402</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	62 656		62 656	216 062
Valeurs mobilières de placement	5 295		5 295	5 295
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	603 482		603 482	398 575
Charges constatées d'avance	9 946		9 946	4 515
<b>TOTAL II</b>	<b>681 380</b>		<b>681 380</b>	<b>624 448</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>728 382</b>	<b>46 764</b>	<b>681 618</b>	<b>624 850</b>

**BILAN PASSIF**

	Exercice N	Exercice N-1
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	100 000	100 000
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	28 800	24 407
Excédent ou déficit de l'exercice	35 385	4 393
Situation nette (sous total)	164 185	128 800
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>164 185</b>	<b>128 800</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
<b>TOTAL I bis</b>		
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	85 413	70 039
<b>TOTAL II</b>	<b>85 413</b>	<b>70 039</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	68 700	66 000
<b>TOTAL III</b>	<b>68 700</b>	<b>66 000</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 956	17 504
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		4 450
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	332 970	141 804
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	10 395	196 252
<b>TOTAL IV</b>	<b>363 320</b>	<b>360 011</b>
Ecart de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + I bis + II + III + IV + V)</b>	<b>681 618</b>	<b>624 850</b>

## COMPTE DE RESULTAT EN LISTE

	Exercice N	Exercice N-1
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	129 198	168 890
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	(18)	
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	242 560	239 378
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés	70 039	31 307
Autres produits	8 906	497
<b>TOTAL I</b>	<b>450 686</b>	<b>440 072</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	288 098	261 487
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	839	413
Salaires et traitements	38 364	35 799
Charges sociales	4 562	4 546
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	163	88
Dotations aux provisions	2 700	66 000
Reports en fonds dédiés	85 413	70 039
Autres charges		
<b>TOTAL II</b>	<b>420 140</b>	<b>438 374</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>30 545</b>	<b>1 698</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	4 819	2 780
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change	61	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	<b>4 880</b>	<b>2 780</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change	40	86
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>	<b>40</b>	<b>86</b>
<b>2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>4 840</b>	<b>2 695</b>

## COMPTE DE RESULTAT EN LISTE - SUITE

	Exercice N	Exercice N-1
<b>3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS ( I - II + III - IV)</b>	<b>35 385</b>	<b>4 393</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>		
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL VI</b>		
<b>4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL ( V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>TOTAL DES PRODUITS ( I + III + V)</b>	<b>455 565</b>	<b>442 852</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>420 180</b>	<b>438 459</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>35 385</b>	<b>4 393</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature	44 437	51 776
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>	<b>44 437</b>	<b>51 776</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature	(44 437)	(51 776)
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>	<b>(44 437)</b>	<b>(51 776)</b>

## Détail des comptes



# Détail des Comptes

RCDP

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 22/08/25  
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux 18.00

## Bilan Actif ANC 2018-6

	Brut	Amortissements	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation En valeur	En %
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
Concession, brevets, licences, marques, .	6 473,74	6 473,74	0,00	0,00	0,00	
20500000 Concessions et droits simlai	6 473,74		6 473,74	6 473,74		
28050000 Amort. Concessions et droits		6 473,74	-6 473,74	-6 473,74		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
Autres	40 528,86	40 290,58	238,28	401,65	-163,37	-40,67
21810000 Installations générales	14 537,61		14 537,61	14 537,61		
21820000 Matériel de transport	20 125,63		20 125,63	20 125,63		
21830000 Matériel de bureau & informa	1 712,88		1 712,88	1 712,88		
21840000 Mobilier	4 152,74		4 152,74	4 152,74		
28181000 Amort. Installations générales		14 537,62	-14 537,62	-14 537,62		
28182000 Amort. Matériel de transport		20 125,63	-20 125,63	-20 125,63		
28183000 Amort. Matériel de bureau &		1 474,59	-1 474,59	-1 311,22	-163,37	-12,46
28184000 Amort. Mobilier		4 152,74	-4 152,74	-4 152,74		
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>						
<b>TOTAL I</b>	<b>47 002,60</b>	<b>46 764,32</b>	<b>238,28</b>	<b>401,65</b>	<b>-163,37</b>	<b>-40,67</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
<b>Créances</b>						
Autres	62 656,22		62 656,22	216 062,21	-153 405,99	-71,00
40970000 Fournisseur - autres avoirs	2 183,21		2 183,21	3 962,21	-1 779,00	-44,90
44100003 Subvention à recevoir St Bri	20 500,00		20 500,00		20 500,00	
44100005 Subvention à recevoir Seine	6 000,00		6 000,00	18 000,00	-12 000,00	-66,67
44100006 MEAE				108 000,00	-108 000,00	-100,00
44100009 COLLECTIVITES JER EST				72 100,00	-72 100,00	-100,00
44100011 Subvention à recevoir Cergy	28 000,00		28 000,00		28 000,00	
46780120 Fonds dédiés Pierrefitte	973,01		973,01		973,01	
46790000 Fonds à engager	5 000,00		5 000,00	5 000,00		
46870000 Produits à recevoir				9 000,00	-9 000,00	-100,00
Valeurs mobilières de placement	5 295,33		5 295,33	5 295,33	0,00	
50810000 Autres VMP	5 295,33		5 295,33	5 295,33		
Disponibilités	603 482,12		603 482,12	398 575,47	204 906,65	51,41
51211000 CREDIT AGRICOLE	241 613,17		241 613,17	41 379,20	200 233,97	483,90
51212000 LIVRET CREDIT AGRICOLE	78 030,86		78 030,86	86,95	77 943,91	89642,22
51213000 LIVRET 2	140 119,99		140 119,99	225 428,66	-85 308,67	-37,84
51241000 ARAB BANK 590	142 811,04		142 811,04	129 249,46	13 561,58	10,49
53110000 Caisse en Monnaie locale	907,06		907,06	2 431,20	-1 524,14	-62,69
Charges constatées d'avance	9 946,22		9 946,22	4 515,14	5 431,08	120,29
48600000 Charges constatées d'avance	9 946,22		9 946,22	4 515,14	5 431,08	120,29
<b>TOTAL II</b>	<b>681 379,89</b>		<b>681 379,89</b>	<b>624 448,15</b>	<b>56 931,74</b>	<b>9,12</b>
<b>TOTAL GENERAL ( I + II + III + IV +</b>	<b>728 382,49</b>	<b>46 764,32</b>	<b>681 618,17</b>	<b>624 849,80</b>	<b>56 768,37</b>	<b>9,09</b>
<b>X</b>						

# Détail des Comptes

RCDP

Période du 01/01/24 au 31/12/24

Edition du 22/08/25

Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux 18.00

Bilan Passif ANC 2018-6				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
<b>FONDS PROPRES</b>				
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>				
Fonds propres statutaires	100 000,00	100 000,00	0,00	
10200000 Fonds associatif sans droit de repr	100 000,00	100 000,00		
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>				
<i>Réserves</i>				
Report à nouveau	28 799,71	24 406,93	4 392,78	18,00
11000000 Report à nouveau (créditeur)	28 799,71	24 406,93	4 392,78	18,00
Excédent ou déficit de l'exercice	35 385,04	4 392,78	30 992,26	705,53
Situation nette (sous total)	164 184,75	128 799,71	35 385,04	27,47
Provisions réglementées				
<b>TOTAL I</b>	<b>164 184,75</b>	<b>128 799,71</b>	<b>35 385,04</b>	<b>27,47</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>				
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds dédiés	85 413,00	70 039,00	15 374,00	21,95
19410000 Fonds dédiés JER EST 2	85 413,00		85 413,00	
<b>TOTAL II</b>	<b>85 413,00</b>	<b>70 039,00</b>	<b>15 374,00</b>	<b>21,95</b>
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour charges	68 700,00	66 000,00	2 700,00	4,09
15300000 Provisions /pensions et obligations	68 700,00		68 700,00	
<b>TOTAL III</b>	<b>68 700,00</b>	<b>66 000,00</b>	<b>2 700,00</b>	<b>4,09</b>
<b>DETTES</b>				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 955,75	17 504,38	2 451,37	14,00
40100000 Fournisseurs	494,40		494,40	
40800000 Fournisseurs - fact. non parvenues	19 461,35	17 504,38	1 956,97	11,18
Dettes fiscales et sociales		4 450,00	-4 450,00	-100,00
42100000 Personnel - Rémunérations dues		4 450,00	-4 450,00	-100,00
Autres dettes	332 959,79	141 804,21	191 165,58	134,81
46710000 CUF		638,00	-638,00	-100,00
467110000 CUF/SOLIDARITE	116 000,00		116 000,00	
46720000 Fonds dédiés Gennevilliers	5 238,46	5 238,46		
46720001 Fonds dédiés département 93	29 250,00		29 250,00	
46720002 Fonds dédiés MONTREUIL	16 364,53	10 244,53	6 120,00	59,74
46730000 Fonds dédiés CERGY	33 455,65	13 841,17	19 614,48	141,71
46760000 Fonds dédiés Nanterre	1 481,85	1 022,10	459,75	44,98
46770000 Fonds dédiés Besançon	80 302,23	80 302,23		
46780003 Fonds dédiés St Brieu/Lamballe	42 475,96	1 375,96	41 100,00	2987,01
46780120 Fonds dédiés Pierrefitte		9 539,65	-9 539,65	-100,00
46791000 Initiatives du RCDP	556,11	2 556,11	-2 000,00	-78,24
46810000 Projet Jerusalem Est	-5 035,00	-4 000,00	-1 035,00	-25,87
46860000 Charges à payer	12 880,00	21 046,00	-8 166,00	-38,80
Produits constatés d'avance	10 394,88	196 252,50	-185 857,62	-94,70
48700000 Produits constatés d'avance	10 394,88	196 252,50	-185 857,62	-94,70
<b>TOTAL IV</b>	<b>363 320,42</b>	<b>360 011,09</b>	<b>3 309,33</b>	<b>0,92</b>
<b>TOTAL GENERAL ( I + II + III + IV + V )</b>	<b>681 618,17</b>	<b>624 849,80</b>	<b>56 768,37</b>	<b>9,09</b>



Détail des Comptes  
RCDP

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 22/08/25  
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux 18.00

Bilan Passif ANC 2018-6			
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation
			En valeur      En %
X			

# Détail des Comptes

RCDP

Période du 01/01/24 au 31/12/24

Edition du 22/08/25

Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux 18.00

Compte de résultat ANC 2018-6				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
<b>Cotisations</b>	<b>129 198,00</b>	<b>168 890,00</b>	<b>-39 692,00</b>	<b>-23,50</b>
75600000 Cotisations	129 198,00	118 890,00	10 308,00	8,67
75610000 Assises France Palestine		50 000,00	-50 000,00	-100,00
<b>Ventes de biens et services</b>				
<b>Ventes de prestations de service</b>	<b>-17,50</b>		<b>-17,50</b>	
70600000 Prestations de services	-17,50		-17,50	
<b>Produits de tiers financeurs</b>				
<b>Concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>242 560,00</b>	<b>239 377,50</b>	<b>3 182,50</b>	<b>1,33</b>
74000000 Subventions d'exploitation	45 000,00		45 000,00	
74120000 Financements Jer est 2	197 560,00	228 700,00	-31 140,00	-13,62
74130000 Prestations Conv seine St Denis		10 677,50	-10 677,50	-100,00
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>				
<b>Utilisations des fonds dédiés</b>	<b>70 039,00</b>	<b>31 307,00</b>	<b>38 732,00</b>	<b>123,72</b>
78900000 Reprise fonds dédiés	70 039,00	31 307,00	38 732,00	123,72
<b>Autres produits</b>	<b>8 906,12</b>	<b>497,03</b>	<b>8 409,09</b>	<b>1691,87</b>
70880000 Frais de gestion	8 906,12	497,03	8 409,09	1691,87
<b>TOTAL I</b>	<b>450 685,62</b>	<b>440 071,53</b>	<b>10 614,09</b>	<b>2,41</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>288 098,33</b>	<b>261 487,34</b>	<b>26 610,99</b>	<b>10,18</b>
60400000 Achats Etudes/prestations services	1 100,00		1 100,00	
60420000 Jerusalem Est	183 068,72	189 968,26	-6 899,54	-3,63
60430000 MEAE/DCTCIV	23 061,57		23 061,57	
60500000 Achats Matériel, équipements, trav.	180,70	88,89	91,81	103,28
60610000 Fournitures non stockables	282,77	277,20	5,57	2,01
60640000 Fournitures administratives	302,18	294,44	7,74	2,63
61350000 Locations immobilières	5 371,15	6 003,53	-632,38	-10,53
61400000 Charges locatives et copropriété		275,17	-275,17	-100,00
61500000 Entretien et réparations	600,00	90,00	510,00	566,67
61510000 Entretien mat de transport	2 996,31	1 356,69	1 639,62	120,85
61600000 Primes d'assurance	845,38	981,01	-135,63	-13,83
62260000 Honoraires	23 397,00	18 708,00	4 689,00	25,06
62310000 Participation frais CUF	37 340,00	28 500,00	8 840,00	31,02
62320000 Assises France Palestine		9 477,37	-9 477,37	-100,00
62500000 Déplacements, missions, réceptions	2 327,63	200,83	2 126,80	1059,01
62520000 ESSENCE	2 080,22	2 545,45	-465,23	-18,28
62570000 Réceptions	2 250,19		2 250,19	
62610000 internet	497,81	622,84	-125,03	-20,07
62620000 Téléphone	538,22	456,58	81,64	17,88
62700000 Services bancaires et assimilés	1 858,48	1 591,80	266,68	16,75
62800000 Divers		49,28	-49,28	-100,00
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>839,25</b>	<b>413,39</b>	<b>425,86</b>	<b>103,02</b>
63300000 Autres organismes (impôts, taxes .)	839,25		839,25	
63500000 Admin. Impôts (autres impôts,...)		413,39	-413,39	-100,00
<b>Salaires et traitements</b>	<b>38 364,00</b>	<b>35 799,00</b>	<b>2 565,00</b>	<b>7,17</b>
64110001 Salaires Palestine	38 364,00	35 799,00	2 565,00	7,17
<b>Charges sociales</b>	<b>4 562,46</b>	<b>4 546,27</b>	<b>16,19</b>	<b>0,36</b>
64580000 Charges sociales Palestine	4 562,46	4 546,27	16,19	0,36
<b>Dotations aux amortissements et dépréciations</b>	<b>163,37</b>	<b>88,50</b>	<b>74,87</b>	<b>84,60</b>
68112000 Dot/amort. immob. corporelles	163,37	88,50	74,87	84,60
<b>Dotations aux provisions</b>	<b>2 700,00</b>	<b>66 000,00</b>	<b>-63 300,00</b>	<b>-95,91</b>
68150000 Dot/prov. risques & charges expl.	2 700,00	66 000,00	-63 300,00	-95,91
<b>Reports en fonds dédiés</b>	<b>85 413,00</b>	<b>70 039,00</b>	<b>15 374,00</b>	<b>21,95</b>
68910000 Fonds dédiés	85 413,00	70 039,00	15 374,00	21,95

# Détail des Comptes

RCDP

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 22/08/25  
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux 18.00

Compte de résultat ANC 2018-6				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
<b>TOTAL II</b>	<b>420 140,41</b>	<b>438 373,50</b>	<b>-18 233,09</b>	<b>-4,16</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION ( I - II )</b>	<b>30 545,21</b>	<b>1 698,03</b>	<b>28 847,18</b>	<b>1698,86</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Autres intérêts et produits assimilés	4 818,63	2 780,25	2 038,38	73,32
76400000 Revenus des VMP	1 530,86	2 652,00	-1 121,14	-42,28
76800000 Autre produits financiers	3 287,77	128,25	3 159,52	2463,56
Différences positives de change	61,20		61,20	
76600000 Gains de change	61,20		61,20	
<b>TOTAL III</b>	<b>4 879,83</b>	<b>2 780,25</b>	<b>2 099,58</b>	<b>75,52</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Différences négatives de change	40,00	85,50	-45,50	-53,22
66600000 Pertes de change	40,00	85,50	-45,50	-53,22
<b>TOTAL IV</b>	<b>40,00</b>	<b>85,50</b>	<b>-45,50</b>	<b>-53,22</b>
<b>2. RÉSULTAT FINANCIER ( III - IV )</b>	<b>4 839,83</b>	<b>2 694,75</b>	<b>2 145,08</b>	<b>79,60</b>
<b>X</b>				

# Détail des Comptes

RCDP

Période du 01/01/24 au 31/12/24

Edition du 22/08/25

Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux 18.00

Compte de résultat suite ANC 2018-6				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
<b>3. RÉSULTAT COURANT AV. IMPOTS (I-II+III-IV)</b>	<b>35 385,04</b>	<b>4 392,78</b>	<b>30 992,26</b>	<b>705,53</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Reprises provisions et transferts de charges				
78900000 Reprise fonds dédiés				
<b>TOTAL V</b>				
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
68910000 Fonds dédiés				
<b>TOTAL VI</b>				
<b>4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL ( V - VI )</b>				
<b>TOTAL DES PRODUITS ( I + III + V )</b>	<b>455 565,45</b>	<b>442 851,78</b>	<b>12 713,67</b>	<b>2,87</b>
<b>TOTAL DES CHARGES ( II + IV + VI + VII + VIII )</b>	<b>420 180,41</b>	<b>438 459,00</b>	<b>-18 278,59</b>	<b>-4,17</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>35 385,04</b>	<b>4 392,78</b>	<b>30 992,26</b>	<b>705,53</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Dons en nature	44 436,59	51 776,22	-7 339,63	-14,18
87000000 Contributions volontaires par catég	44 436,59	51 776,22	-7 339,63	-14,18
<b>TOTAL</b>	<b>44 436,59</b>	<b>51 776,22</b>	<b>-7 339,63</b>	<b>-14,18</b>
<b>CHARGES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Secours en nature	-44 436,59	-51 776,22	7 339,63	14,18
86000000 Emploi des contributions en nature	-44 436,59	-51 776,22	7 339,63	14,18
<b>TOTAL</b>	<b>-44 436,59</b>	<b>-51 776,22</b>	<b>7 339,63</b>	<b>14,18</b>
<b>X</b>				